

Số : /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023**

Thực hiện Công văn số 61a/TP ngày 31/10/2022 của Phòng Tư pháp thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. UBND xã Phổ Khánh báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Khánh như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

##### **1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được**

##### **1.1.1 Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Để thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Thuận, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11/01/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Khánh.

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật; có thể khẳng định rằng công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã bước đầu đạt được những hiệu quả nhất định; Công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực giá, an sinh xã hội và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã luôn được quan tâm chú trọng hàng đầu,

- Trong năm UBND xã tổ chức hội nghị tại các thôn để tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại 07 thôn trong xã có 1060 người tham gia. Gồm các văn bản luật như: Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thi đua khen thưởng, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Nghĩa vụ quân sự...

Nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 UBND xã phối hợp với hội phụ nữ xã lồng ghép tuyên truyền pháp luật cho hội viên phụ nữ tại 07 Chi hội trên địa bàn xã với 1262 chị em tham gia. Gồm các văn bản luật như Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Phòng chống bạo lực gia đình...

UBND xã phối hợp với Hội Luật gia tỉnh, Hội Luật gia thị xã Đức Phổ tổ chức 02 Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp lý cho nhân dân trên địa bàn xã. Các luật triển khai tại các hội nghị: Luật dân sự 2015, Luật đất đai,

Luật thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, Luật nghĩa vụ quân sự. Số người tham gia: 130 người.

Trong năm, Đoàn thanh niên xã đã tổ chức 04 buổi hội nghị tuyên truyền cho đoàn viên các văn bản luật như: Luật phòng chống ma túy, luật phòng cháy chữa cháy, luật giao thông đường bộ, luật an ninh mạng, số đoàn viên tham gia 400 đoàn viên.

UBND xã đã phối hợp với Hội Nông dân xã tổ chức xây dựng và ra mắt mô hình Chi Hội Nông dân với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Nhận thức về tầm quan trọng của công tác theo dõi thi hành luật trong cán bộ, công chức đã được nâng lên; việc triển khai thực hiện có nhiều tiến bộ, đã có sự gắn kết giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật.

### **1.1.2 Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.**

- Hiện nay cơ bản về tổ chức bộ máy, biên chế của cơ quan đã ổn định, công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đã được kiện toàn, phân công rõ nhiệm vụ, công việc trên từng lĩnh vực để quản lý theo quy định.

- Các điều kiện khác bảo đảm thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính tại địa phương. Cơ bản nhìn chung về các điều kiện cơ sở, vật chất, kỹ thuật khác cũng đã trang bị đảm bảo cho việc thi hành, quản lý, sử dụng tại địa phương.

- Về tổ chức bộ máy, biên chế:

Hiện tại UBND xã chưa bố trí được cán bộ công chức phụ trách công tác theo dõi thi hành pháp luật mà giao nhiệm vụ cho Công chức Tư pháp hộ tịch làm kiêm nhiệm.

- Về kinh phí: Không có kinh phí hỗ trợ cho cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật.

### **1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **1.2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật còn kiêm nhiệm, chưa được tập huấn thường xuyên nên kinh nghiệm chưa nhiều.

- Kinh phí phục vụ cho công tác này còn hạn chế.

- Việc triển khai thi hành pháp luật về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở địa phương còn nhiều khó khăn.

### **1.2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Kinh phí phục vụ cho công tác này còn hạn chế.
- Nguyên nhân khách quan

Hiện tạo số lượng biên chế ở địa phương còn thiếu 02 chức danh: văn hóa xã hội và tài chính – kế toán mỗi ngành thiếu một biên chế.

Kinh phí chi cho hoạt động này đôi lúc chưa được đảm bảo.

- Nguyên nhân chủ quan.

Việc kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra chưa được thường xuyên, do đó chưa kịp thời sửa chữa những sai sót, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Công chức kiêm nhiệm xử lý công việc hành chính nhiều, nên thời gian đầu tư cho lĩnh vực còn nhiều hạn chế, việc thực hiện đôi lúc chưa chuyên sâu.

## **II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

### **2.1 Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật**

#### **2.1.1 Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền.**

Qua theo dõi, công tác xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn xã luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện. Việc triển khai thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 trên địa bàn xã đã góp phần đưa công tác xây dựng văn bản QPPL của địa phương ngày càng đi vào nề nếp.

Đầu năm 2023, UBND xã đã xây dựng kế hoạch rà soát văn bản QPPL năm 2023

Từ 01/11/2022 đến 30/10/2023, UBND xã Phỏ Khánh đã ban hành 01 văn bản QPPL (Quyết định UBND), ban hành các văn bản áp dụng pháp luật và văn bản hành chính thông thường nhằm cụ thể hóa các văn bản của cấp trên và tình hình nhiệm vụ của địa phương. Nhìn chung, các văn bản được ban hành cơ bản đầy đủ, kịp thời.

#### **2.1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật**

- Về tổ chức bộ máy, biên chế: Giao cho công chức Tư pháp – hộ tịch làm đầu mối thực hiện và tổng hợp công tác thi hành pháp luật.
- Về kinh phí: Chưa chi công tác này
- Về cơ sở vật chất: Chưa có điều kiện bố trí cơ sở vật chất riêng để phục vụ cho công tác thi hành pháp luật, vận dụng cơ sở vật chất tại bộ phận Tư pháp - hộ tịch

### **2.1.3 Tình hình tuân thủ pháp luật**

Tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn xã chủ yếu là:

- Tình hình lấn chiếm đất do xã quản lý
- Một số thanh niên đến độ tuổi thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự đã có hành vi chống khám.
- Việc trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp, việc lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình giao thông, vứt rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường vẫn còn xảy ra
- Tình hình an ninh trật tự vẫn còn xảy ra: trộm cắp tài sản, vi phạm về an toàn giao thông, tranh chấp đất đai...

### **2.2 Kết quả xử phạt vi phạm hành chính**

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác này, cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền đã chấp hành đúng các văn bản hướng dẫn của cấp trên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Các tổ chức, cá nhân cũng nhận thức được việc tuân thủ pháp luật chấp hành đúng chủ trương Chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuy nhiên, vẫn còn một vài cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật như (vi phạm trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự, chống khám, vệ sinh môi trường, vi phạm về sử dụng đất đai,...) dẫn đến khiếu nại, kiến nghị sai làm ảnh hưởng đến tình hình chung của địa phương.

Từ 01/11/2022 đến 30/10/2023, trên địa bàn xã Phổ Khánh đã xảy ra 10 vụ/17 đối tượng vụ liên quan đến lĩnh vực an ninh trật tự, Quốc phòng an ninh.

Công an xã đã xử lý 02 vụ/6 đối tượng vi phạm quy định về trật tự công cộng, ban hành 06 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong đó có 02 quyết định xử phạt VPHC (hình thức cảnh cáo), 04 quyết định xử phạt VPHC hình thức phạt tiền, tổng số tiền phạt: 4.200.000 đồng, đã chấp hành xong.

Công an xã chuyển Công an thị xã Đức Phổ 03 vụ/6 đối tượng gồm 01 vụ/4 đối tượng đánh bạc, 01 vụ/01 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ/ 01 đối tượng buôn bán thuốc lá điều nhập lậu. Công an thị xã ban hành 06 quyết định xử phạt VPHC hình thức phạt tiền, số tiền phạt: 28.500.000 đồng, đã thi hành xong.

Về lĩnh vực quốc phòng: Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ra Quyết định xử phạt 05 trường hợp chống khám với tổng số tiền xử phạt 145.000.000 đồng. Đã thi hành xong 02 quyết định với số tiền: 57.000.000 đồng, còn 03 quyết định chưa thi hành xong.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

## **1. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Tồn tại, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương triển khai đến nhân dân còn nhiều bất cập như nhân dân tham gia học tập pháp luật còn ít, mặc dù địa phương triển khai trực tiếp nhiều hội nghị và đã lồng ghép tuyên truyền pháp luật với sinh hoạt của các đoàn thể chính trị nhưng hiệu quả đem lại chưa cao.

- Chưa có nhiều chương trình, kế hoạch tập huấn tuyên truyền cho cán bộ, công chức về theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính.

## **2. Nguyên nhân**

Ý thức tham gia học tập pháp luật và chấp hành pháp luật ở một số bộ phận nhân dân còn nhiều hạn chế nên tình hình vi phạm pháp luật vẫn thường xuyên xảy ra.

- Trong quá trình thực hiện luật xử phạt vi phạm hành chính thì hiện nay số tiền xử phạt được nâng lên so với thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo quy định hiện hành. Tuy nhiên mức phạt hành chính quy định như hiện nay, trong khi đó mức tịch thu tang vật phương tiện vi phạm hành chính cũng chỉ là 05 triệu. Vì vậy có một số trường hợp vi phạm thì UBND xã không thể tạm giữ, tịch thu phương tiện vi phạm được, hoặc một số vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất đai như mức đất, xây nhà trái phép mà giá trị tài sản cao thì UBND xã cũng không có thẩm quyền giải quyết.

## **III. Phương hướng, giải pháp chủ yếu và đề xuất, kiến nghị:**

- Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã, trong thời gian tới cần tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, Hội đoàn thể trong việc theo dõi thi hành pháp luật.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật cho người dân để công tác này được thực hiện đạt hiệu quả hơn.

UBND xã Phổ Khánh kính báo cáo./.

*Nơi nhận:*

- UBND thị xã (b/c);
- Phòng Tư pháp thị xã;
- CT, PCT UBND xã;
- CV<sup>Phường</sup>;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Duy Khánh**

